¶ Porro

POST PENTECOST. 116

¶ Porro Phariseus sui Deique cognitione cæcus, nec in
climatis, nec prostratus, nec genua flectent, incassum ora-
turus in templum ascenderat. Cui plerosque non dissimi-
les videmus, qui in templo Deum adoraturi vix alterum
genu flectere dignantur. Sed Phariseum nequicquam o-
rantem attendamus. Phariseus, inquit, stans hęc apud se
orabat. Apud se orabat, quia quod mente vana sibi pla-
cent cōceperat, non autem in spiritus a Deo proferebat, apud se
orabat. Nec enim postulabat in corde eius pro ipso spiritus lan-
guitus gemitis inenarrabilibus. Sed & apud se orabat, nō
apud Deum, quis ad scipsum per superbiz peccatum re-
dibat. Deus enim superbias ipsius preces non acceptabat,
sed reuectebat. Respxit in orationem humilium, ait Psal-
mista, & non spexit precem eorum. Nec mirum, quia nō
nisi humilium semper & manuetorum ei placuit depre-
catio. Ita autem non sic orabat. Nam quum eius preces
debuiissent eis lumen penetrare, inanis gloria sua faciebat
et orans apud se esset, quum vera & humilis oratio extra-
re capiat orantem. Sed quemadmodum orauerit, attende.
Sequitur enim:

Deus, gratias ago tibi, quia non sum sicut cæteri ho-
minum, raptiores, iniusti, adulteri.

¶ Manifestum est quis hęc dicens apud se orabat, eo quod
sibi placens orabat, qui sic eripit: Deus, gratias ago tibi,
qua non sum sicut cæteri hominum.

¶ Bene a gratiarum actione orationem videtur inchoas-
te, (siquidem illa maioribus dignum reddit beneficiis)
sed maius & in epice bene cceptam prosequutus est oratio-
nem, quia ait: Quia nō sum sicut cæteri homines. Non re-
prehenditur ergo, quia Deo gratias agebat, sed quia ni-
hil sibi addi cupiebat. Ergo iam plenus es ô Pharisee, ita
abundas. Non est quare dicas: Divitiae nobis debita no-
stra. Porro iustus in principio accusator est sui. Iste alia in-
grediebatur, quandoquidem in orationis suæ principio
sui commendator, & omnium aliorum accusator esse ma-
lum. Nec mirum. Nam sicut ad istos pertinet cōfessio pec-
atoreum, ita ad superbos defensio meritorum.

¶ Nō sum, inquit, sicut cæteri homines. Vbi Aug. Dice-
ret

Aug. de
ver. do.

Prov. 19.

DOMINICA VNDECIMA

ret saltē, sicut multi homines. Quid est, sicut ceteri homines, nisi omnes prater meipsum? Ego, inquit, iustus sum, ceteri peccatores. Potius dixisse debuisset: Non sum sicut ceteri homines iusti, quia peccator ego sum. Nec sum sicut ceteri peccatores, quia illis omnibus amplius

Phariseus peccavi. Sed quoniam maluit dicere, non sum sicut ceteri homines peccatores, qui solus iustus sum, omnes alios cōus omnib⁹ temnendo, re vera non erat sicut ceteri peccatores, sed peccans, amplius omnibus peccans. Quales autem ceteros omnes reputabat, ostendit dicens: Raptore, iniusti, adulteri, fellit scipium miser, qui ad prauitates delinquendum re- spicere malebat potius, quam ad virtutes meliorum.

**Ex Phari-
eus raptor
Matte. 23.** Et Raptoribus se iactat meliore, quum ipse raptor esset, dicente domino: Vae vobis Scribe & Pharisæi, qui come- ditis dona viduarum oratione longa orantes. Quod vi-

I. Ioan. 2. que faciendo, larronibus & raptoribus sceleratior extitit. Et attende, quemadmodum Phariseus triplex crimen ceteris hominibus imponit, dicens: Raptore, iniusti, adulteri. Nam omne quod est in mundo, aut concupiscentia carnis est, quam tribuit adulteri, aut concupiscentia oculorum, quae est avaritia, quam appingit raptoribus, aut superbia vita, quam imputat iniusti. Magna est enim iniustitia Deo nolle subesse. Porro ceteris omnibus hæc que enumerat vita imponendo, dum ad specialia eorum criminis descendit, utique grauius quam ante peccauit, vñ tantum in genere ceteros esse dixerat peccatores, quibus se dissimilem esse gloriabatur.

Ceterum, quum Phariseus ab his tribus vitis se dicti alienum, non dicit quod sit sicut ceteri homines in illis, deinde etores, presumptuosi, & arrogantes, quod utique ve- re dixisset, quandoquidem omnes illos prauitate supera- ret. Verum utique a de sua falsa iustitia gloriabantur, quod vera sua vita non attendebat. Sed nondum scie- fandi, ceterosque omnes diuidandi contemnendique finis. Sequitur:

Velut etiam hic Publicanus.

I. Ecce (inquit Augustinus) ex vicino Publicano, maior ei tumoris occasio, sicut, inquit, Publicanus iste. Ego lo- los ium, iste de ceteris est. Non fatuserat contemptum eius

POST PENTECOST.

137

ius (inquit Chrysostomus) tota humana natura, sed & publicanum aggressus est. Moderatus autem peccasset, si publicanum præterisset. Nunc autem uno verbo & absenter inuidit, & vulnera presentis lacessit. Non est autem, o pharisæi, gratiarum actio inuestigia aliorum. Si re- gratiaris Deo, ipse tibi tantum sufficias, nec te ad homi- nes transferas, nec proximos condemnes. In hoc sane dis- crepat elatus à coniunctore. Is enim in alios coniuitis virtut, ille se tenuerite mentis estollit.

Oritur autem in homine superbia, quod solidum con- siderat quæ habet bona, & in aliis tantum attendit, quæ b̄a. Hinc super- habent mala. Nō sum, inquit, velut hic publicanus. Non sic docet Sapiens, qui ait: Ne irrideas hominem in ama- Ecel 7. tritudine animæ: est enim qui humiliat, & qui exaltat cir- cunspector Deus. Porro contra se leste commendantem pha- risum per zundem dicitur: Nō te iustifices apud Deum, ibidem. quoniam agnitor cordis est ipse. Sancte ex verbis pharisæi, Beda. Quibus humiliari meruit, postulamus ē diuerso formam hu- militatis qua sublimemur assumere, ut sicut ille consyde- rat, & peiorum virtutis & suis virtutibus elatus est ad cuius- nam ita nos non nostra solidum pigritia, sed & meliorum virtutis inspectis, humiliemur ad gloriam, quatenus v- nusquisque nostrum hæc apud se supplicet & summissus obsecret. Deus omnipotens misericordia supplici tuo, quia Prece- non sum sicut innumeri servi sui, contemptu seculi sub- nis pectorum, justitiae merito gloriofi, castitatis laude angelici, ve- lut etiam multi illorum, qui post flagitia publica penitè- do, tibi meruerunt esse devoti. Qui etiam si quid boni tua gratia largiente fecero, quo sine hoc faciam, quāue à te distinctione penserit, ignoro.

Et quoniam non satis est declinare à malo, nisi & ali- am iustitiae partem quis habeat, quæ est facere bonum, ideo quum hactenus se commendauerit de prima parte iustitiae, id est, quia malum non fecit, mox consequenter se lestat quia fecerit bonum, dicens:

Ieiuno bis in sabbato, decimas do omnium que passidico.

Sabbati nomine, tota septimana Hebreo loquendi K more

DOMINICA V N DECIMA

Ceterorū more cestetur. Ieiunabant enim Iudei, vt inquit Theophilus et Iesu luctus, secunda & quinta feria. Itaque quum in catena hominibus duas peccatorum species commemorasset, vi-
ses oppositū cismū se de duabus iactat virtutibus, & adulterio quidem
opponit ieiunium, eo quod ex gula & craspula libido pro-
ficiatur. Ex voluptate enim est lascivia. Et quidem recte
fecisset, si intentione pia ieiunasset. Nunc autem temere
gloriosus est de ieiunio, qui non ad Dei beneplacitum,
sed ad iactantiam ieiunabat. Nam ipse erat de numero il-
lorum, de quibus in Euāgeliō discipulis suis dominus lo-
quutus est, dicens: Quum ieiunatis, nolite fieri sicut hypo-
critē tristes, exterminant enim facies suas, ut pareant ho-
minibus ieiunantes. Nihilominus tamen quum se de ie-
junio commendari appetit, tēstis est phariseus ipse, ieiun-
ium opus pium & bonū esse, alioqui de ieiunio nequa-
quam fuisset gloriatus, tametsi nunc heretici ieiunian-
ipsum sicut & cetera bona opera eludant atque abiciant.

Mat. 6.

Pharisēus

ieiunium
comendat

Lxxi. 27.

Mat. 23.

Beda.

Vbi Ambro. Vide quanta sit virtus ieiunii, vt spūto suo ie-
junus homo serpentem interficiat, & multo magis diabo
lum ipsum, serpenteū utique spiritualem.
¶ Porro rapacitatis & iniustitiae virtus obiicit aliud ho-
num, dicens: Decimas do omnium quae posideo. Ac si di-
cat: Vsi queadēo rapinas & iniustitates refugio, vt & me
nullo cōstrictrūs præcepto cōtribuam. Legi quidem pra-
cipitur, vt filii Israēl frugum ceterorūque prouētūm
suorum decimas perfoluerent. Pharisai autem & scribz,
vt ceteris decimis dantibus iustiores viderentur, non so-
lum redditus frugum, verū minima quæque boletū de-
cimabant. De qua vanitate sua in Euāgeliō redarguntur,
dicente domino: Vx̄ vobis scribz & pharisei hypocri-
tie, qui decimatis mentham, & anethū, & cimimum, ges-
tiquistis quæ grauiora sunt legis, iudicium, & misericor-
diam, & fidem. Ecce quemadmodum oravit phariseus.
Quid rogauerit Deum (inquit Augustinus) quare in ver-
bis eius, nihil inuenies. Ascendit orare, noluit Deum ro-
gare, sed se laudare, in super & roganti insultare.
¶ Ezechiel propheta de ostensis sibi cœli animalibus: Et
totum, inquit, corpus plenum oculis in circuitu ipsorum
quatuor. Corpora quippe animalium idcirco plena oculis
decebuntur.

POST PENTECOST.

138

describuntur, quia sanctorum actio ab omni parte circu-
specta est, bona defuderabiliter prouident, mala solerter malitia re-
caens. Sed nos s̄pē dum aliis rebus intendimus, sit ut oculata:
alia negligamus. Et vbi negligimus, ibi proculdubio ocu-
lum non habemus. Nam ecce phariseus ad exhibendam
absolucionem, ad impendēdam misericordiam, ad referen-
das Deo gratias oculum habuerat, sed ad humilitatis cu-
stodiā non habebat. Et quid prodest quod cōtra hosti-
um infidias penē tota ciuitas cautē custoditut, si vnū fo-
rāmen apertum relinquitur, vnde ab hostiis intretur?
Ecce ciuitatem cordis sui iñfidiāntibus hostiis per cla-
vionē aperit, quam sculta per ieiunia & orationes clau-
dit. Incassum munita sunt cætera, quum locus vñus de
quo hosti pateret aditus, munitus non est.

¶ Sed fortan mirabitur aliquis, quomodo phariseus cū Theophilus
paucā verba sue laudis prouelerit, condemnatur, lob ve-
ro quū plurima fuderit coronatur. Eo. s̄ quid phariseus
talia dicebat criminando alios nulla ratione cogente, lob
verō virginibus eum amicis, & pressuris prementibus,
coactus est proprias virtutes referre ad Dei gloriam, ne à
virtutis proœctu homines desiderarent.

¶ Legimus autem sanctos sua bona opera laudabilitē cō-
memorasse, vel propter bonę opinionis sue conserua-
tionem, vel propter sue spēi in angustiis magnis corroborati-
onem, vel propter Dei gloriam & proximorum edifi-
cationem.

¶ Propter primum, commendauit sem etipsum Samuel Licit se fidei
fidelis propheta domini coram cœtu filiorum Israēl, quū cōmēdere
oniis multis iudicasset populum, & iam seniūset, dicens: ob famam
Cōserfatus sum coram vobis ab adolescentia mea, &isque cōserfatio
ad hanc diū, ecce præsto sum. Loquimini de me coram do-
mino, & coram christo eius, id est, Saule rege, vtrum bo-
num cuiusquam tulerim aut asinum. Si quenpiam calum-
niatus sum, aut oppressi aliquem, si de manu cuiusquam
munus accepi, & contemnam illud hodie, restituāmque
vobis. Tertius enim mihi est dominus, quod non inuenie-
tis in manu mea quicquam malum.

¶ Hæc loquutus est vir sanctus coram populo, & coram
Saul rege nouo, propter sue bone opinionis defensionē,
fij præsentibus

DOMINICA VNDECIMA

prefentibus suis filiis, qui iam à paternis corporant mori-
bus declinare, ad ipsorum pariter & regis correctionem.
¶ Namque ob causam Apostolus Paulus cōnocatis apud
Ephesum maioribus natu ecclesiæ, semetipsum virtuosè
& laudabiliter commendauit, dicens: Vos scitis à prima
die qua ingressus sum in Asiam, qualiter vobis fū per om-
ne tempus fuerim, seruiens domino cum omni humilitate
& lachrymis. Et post pauca: Quapropter cōtestor vos
hodierna die, quod mundus sum a sanguine omnium. Nō
enim subterfugi, quo minus annuntiarem omne cōfūlum
Dei vobis. Et rursum post pauca: Argentum & aurum, aut
vestem nullus concipiū, sicut ipsi scitis.

Esa. 38.

Cōmendat
se ob spes
corrobora-
tionem.

¶ Itaque quoniam propter obreclantum maledictum vitius-
tus, praeferim is qui ponitur ceteris in exemplum ad-
uertit famam suam periclitari, potest utique propter ip-
sus tuitionem res à se bene gestas citra culpā commemo-
rare. Propter secundum, id est, spei corroborationem lan-
dauit suā bene actam vitam Ezechias rex Iuda. Quoniam
nisi agrotaret ipse usque ad mortem, & audisset flāsā
prophetam in sermonem domini sibi dicētem: Dispone da-
mū tuā, quia morieris tu & non viues, conuerit faciem
suam ad parietem & fleuit. Atque ut spem (quæ tunc illi
maxime erat necessaria) in semetipso confirmaret, bene
actam superiorem cōstatem ad memoriam reuocans, ora-
bat, dicens: O bēscro domine, memento quomodo ambu-
laueris corā te in veritate & in corde perfecto, & quod
bonum est in oculis tuis fecerim, & fleuit fieri magno.
Dicatumque est ei per Prophetam à domino: Audiū or-
ationem tuam, vidi lachrymas tuas, & ecce sanauī te. Dis-
terto ascēdes in templum domini, & addam diebus tuis
quindecim annos.

¶ Non ergo bona sua commemorando displicuit, qui de-
precando & sperando vita prolongationem apud Deum
promeruit. Hinc liquidū patet, quod qui magnis animi
angustiis est coarctatus, ne spes omnis se deserat, bona o-
pera sua circa culpā poscit ad memoriam reuocare. Pro-
pter hoc enim & sanctus Iob suas pietates & opera bona
commemorabat.

M Proprietatum, id est, Dei gloriā & ædificationem
ceterorum

POT PENTECOST.

139

caterorum compulsius est fēse commendare Paulus Apo-
stolus, cuius cādori pseudoapostoli, vt ab eo fideles auer-
sus seducerent, detrahēbant.

Propter
Dei gloriā
2. Cor. ii.

¶ Veruntamen dum proprias virtutes viri sancti priedi-
caue, non ideo hoc faciunt, vt apud homines sui ostenta-
tione glorientur, sed vt ceteros exemplo sui inuitent, &
trahant ad salutem. Nam sicut malis exemplis & rumori-
bus de proximo sinistis plurimi depravantur, ita & ex-
emplis bonis & bonae famae odore saluifico, multi relip-
sunt. Nunquam autem perfecti viri bona lūa retengunt, ni
si eorū aut aliorū utilitas, aut grādis aliqua necessitas co-
gar.

¶ Porro damnabiliter se commendat, qui vel suam hinc Dānabili-
quarit gloriā, vel qui de his quæ non habet mendaciter ter se com-
me laetans gloriatur, sed adhuc grauius peccat, qui vel se mendant.
vel alios ob praua facinora laudat. Si quidem ab assentato-
ribus laudatur peccator in desideriis animæ sūe, & ini-
quus benedicitur. Sed quid? Et erunt, inquit dominus, qui
beatificant populum istum sedentes, & qui beatifican-
tur p̄cipitati.

¶ Sed ad literam redeundo, aduertere est quoniam quā-
tūd phariseus, siquaque oratio, propter laetitiam & elatio-
nem Deo displicuit, tantum placuit propter humilitatem
deprecatio publicani. Magna enim pars est iustitiae, seip-
sum nosse, quia prauus sit, vt ex eo diuinæ virtuti subda-
tur humilius, ex quo suam culpam agnoscit. Talis enim ni-
hil videt in se vnde superbiat. Vnde & nunc de publica-
no subditur:

Et publicanus à longe stans, nolebat nec oculos ad
cōculū levare, sed percutiebat pectus suū, dicens: Deus
propitiū esto mihi peccatori.

¶ Publicanus iste de longe stebat, & Deo tamē ipse pro-
plicabat. Cordis conscientia remouebat, pietas applica-
bat. De longinquo stebat, sed dominus eū de propinquo
attendebat. Excelsus enim dominus, & humilia respicit,
excellens autem, qualis erat ille phariseus, à longe cognoscit.

August.
Publicani
humilitas
dia.

f iii Et

DOMINICA V NDECIMA

CEt quanvis publicanus stesic dicatur, autem a phariseo tam verbis distabat quam habitu, nec non & corde contrito. Nam verebatur oculos leuare in celum, censem indignos visionis supernae eos qui maluerunt bona terre na spectare & querere, necnon & peccatum tundebat, conscientiam quodammodo pungens, prauarum causa cogitacionem, necnon & excitans, quasi dormitans, & quasi ieratus fibi de seipso penas exigebat. Vnde nec aliud quam propitiationem petebat.

Luc. 15.

CItaque a longe stabat, qui peccatum suum compuncto corde cognoscebat. Vnde & de filio prodigo scribitur, quod qui adhuc logo esset, vidui illi pater eius, & misericordia motus est. Sed nec oculos suos quos patrati celestis verecundia depresso, volebat ad celum leuare, ut iam dictum est. Vnde Ambrosius: In ipsa, inquit, nostra oratione multum verecundia placet, multum concidiat gratia apud Deum. Nonne haec praeulit publicanum

& commandavit, qui nec oculos suos audebat ad celum leuare? Ad celum, inquam, ubi est sedes Dei, oculos leuare ex confusione suorum criminum verbetur. Vnde & apud Esdras scriptum est: Deus meus confundor, & erubesco leuare faciem meam ad te, quoniam iniuriae nostrae multiplicatae sunt super caput nostrum, & delicia nostra creverunt usque ad celum. Ceterum audiuerat publicanus ipse dicentem phariseum: quia non sum velut hic publicanus, nec indignatus es, sed compunctus: detectus vulnus, querit medicinam, dicens: Deus propitius esto mihi peccatori. Nemo igitur illud frigidu proponat verbum: Non audeo, pudorosus sum, non possum aperire os.

Talis reverentia diabolica est. Vult enim diabolus obferrare tibi fores accessus ad Deum. Quid autem miraris, si peccatum Deus ignoscit, quod ipsi homo agnoscit? Deus inquit, propitius es, id est, benignus, misericors, placatus mihi peccatori, non iusto. Hoc & propheta nos docet, dicens: Dic tu prior iniurias tuas ut iustificeris. Vnde & Psal. Dixi, inquit, confitebor aduersum me iniustitiam meam domino, & tu remisisti impietatem peccati mei. Et rursum: Prope est dominus omnibus inuocantibus eum in veritate. Itaque audiuiimus de phariseo & publicano contiouersiam.

Verecundia mala.

August.

Ez. 43.

POST PENTECOST.

140

contiouersiam, audiamus nunc sententiam. Audiuiimus superbum accusatorem, audiuiimus reum humilem, audiuius nunc indicem.

Circa secundum principale dicitur:

Dico uobis, descendit hic iustificatus in domum suam ab illo. Quia omnis qui se exaltat, humiliabitur: & qui se humiliat, exaltabitur.

Hic ostenditur orationis virtusque, pharisei videlicet & publicani, longe differens fructificatio. Nam de publicano humiliatus agnoscere se peccatorem, & dei misericordiam suppliciter implorante dicit veritas, dicit iudex: Dico vobis, descendit hic iustificatus, id est, iustus factus ab illo, hoc est potius quam ille. Item iustificatus ab illo, id est, longe iam ab illo differens, videlicet quantum lux a tenebris, longe iam illum in peccatis suis permanente per iustificantem gratiam transscendens.

Ita domum tuam, inquit. Rediit enim ad conscientiam dominum, qui prius in exterioribus fuerat vagabundus. Iustificatus igitur ab illo rediit conscientia peccata, magis quam phariseus extollendo superbè sua merita. Descendit publicanus iustificatus a deo, qui iustificat impium, & non vult morem peccatoris: phariseus a deo reprobatus descendit, vanæ & fruitæ iustificatus a semetipso.

Quantum hoc venia fiducia dignæ preuentibus prebet, quod publicanus qui reatum sue nequitias perfecte cognovit, fleuit, confessus est, & si iniustus ad templum vent, iustificatus a templo rediit. Vbi Chrysostomus:

Geminos aurigas, & duas bigas in stadio positas sermo praesens proponit. In altera quidem iustitiam cum superbia, in altera peccatum & humiliatem. Et vides bigam peccati superare iustitiam, non propriis viribus, sed humiliatis coniuncte. Illam vero deuictam non fragilitate iustitiae, sed mole & tumore superbæ. Nam sicut humiliatis per sui eminentiam peccati pondus superat, & faciliter attingit Deum, sic superbæ ob sui molem de facili iustitiam deprimit. Si ergo plura facta strenue gerat, putas autem te posse presumere, tota caruisti oratione. Si vero mille feras in conscientia fasces reacuum,

f. iiiij

&

DOMINICA VNDECIMA

& hoc solum de te credas, quod es inimicus omnium, multum obtinebis ante Deum fiduciam. Porro sententia tua causam dominus assignans, dicit:

P. **Q**uis omnis qui se exaltat, humiliabitur. Ergo tumor superbiae, peccatum est ruinae. Sic enim solet neri, ut ante ruinam suam cor hominis infleatur, & intumescatur, & ante gloriam humilietur, iuxta quod per Salomonem dicitur: Contritionem praecedit superbia, & ante ruinam exaltabitur spiritus.

Tameris superbia prefiguratio ruit.

Prov. 16.

Iob. 22.

August. de Virgi. 33.

Humilitas multiplex.

Basilic.

Nota simili. **E**t videtur huiusmodi mentis sublimitas eandem habere differentiam ad elationem quam arrogatio patitur, quam habet

Sicut ergo propinquus ruina solet homo intumescere, ita & appropinquante gloria, in feste humiliari, sicut scriptum est: Qui humiliatus fuerit, erit in gloria, & qui inclinaverit oculos suos ipse salvabitur.

Et attende, quod non auctor dixit, qui se exaltat. Sunt enim qui se non exaltant, sed ab aliis exaltantur, quum vel eorum extolluntur merita, aut ad cuiuslibet locum dignitatis vel inuiti assumuntur. Hos a seipso humiliari decet, vt his honoribus se reputent prorius indignos.

Sancti humiliatis lectatores & conseruatores maxime eos esse conuenit, qui magno aliquo bono propter eminentem. Nam scriptum est: Quantum maior es, tanto te humilia in omnibus. Mensura enim humiliati & cuique ex magnitudinis mensura data est.

Sed adverte secundum Chrysostomum, quod humiliatis nomen multiplex (id est aequiuocum) est. Est enim quando virtus humiliatis, iuxta quod dictum est: Cor cōtritū & humiliatum deus non despicit. Est & humiliatis ab eternis, iuxta illud: Humiliauit in terra vitam meam. Est & humiliatis a peccatis & superbia & insuflabilitate divitiarū. Quid enim humilius sis qui se submittunt peccatis in diuitiis & potentatu, & haec reputant magna?

Porro quemadmodum fesse male humiliare contingit, ita contingit & bene & laudabiliter fesse exaltare, quando scilicet non humili cogitas, sed mens tua per magnitudinem in virtute est erecta. Talis autem animi cellitudo, est eminentia in tristitia, terrenorum contemptus, conuersatio in ecclesiis.

POST PENTECOST.

141

habet corpulenta corporis bene dispositi ad inflationem carnis, quam ex hydropsi tumet. Hæc autem fastus inflatione, inquit Chrysostomus, ab ipsis cœlis potest deprimere non cauientem, humiliatis vero & ab ipsa abysso reatus hominem sublimare. Hæc enim præphantisa publicanum salvavit. Ieronem auctor apostolos in paradisum duxit. Illa vero, scilicet elatio, etiam incorpoream ingressa est postulatem.

Ceterum si iuxta delicta humiliatis tam facile currit versus superbiā iustitiae tristes, si iustitiae coniunctus est, quoniam ibit. Absisteri ipsi tribunali diuino in medio angelorum. **N**ota, cum fiducia multa.

Rursus si fastus coniunctus iustitiae eam deprimere potuit, si coniunctus sit peccato, in quantum gehennam destruet. Hæc dicta sunt non ut negligamus iustitiam, sed ut fastum vitemus, & sectemur humiliatem.

Mysticè isti duo homines duorum typus sunt populorum. Pharisæus quidem de meritorum excellentia inaniter se efficeret, Iudaicum populu figuraliter exprimit, qui de accepta legi tumuit obsecratione, & redemptoris iuri ad se in humiliitate venientis ad eorum superba mente recipere detrectauit. Quamobrem inter cetera quæ culporum immanitas exposcebat, illud recte fatis ordine populus ille peruenit, vt qui olim in prioribus patribus angelos hospitio receperat, iam secum vterius habitare nolentes in templo clamantes audiret. Recedam ab his sedibus. **I**n diuiciis cur derelicti.

Per publicanum vero qui se humiliando, iuaque confitendo peccata exaltari meruit gentiles & quod designatus est populus, qui apostolicæ prædicationis veritate suscepit. fallorum numerum portentum deseruit, suumque cödilem condigna penitutine sibi propitiare contendit, cuius digna fatis exaltationi contigit, vt qui pridem fuerat mancipium diaboli, efficeretur filius Dei. Qui quoniam ad Deum conuersus peccata sua recognovit, & celorum suorum perfecte penituit, non solum veniam, sed etiam ut populum ludorum fidei dignitate præcederet, acciperit. **Q**uare quia omnis qui se exaltat humiliabitur, & qui se humiliat exaltabitur.

Que sententia sicut de vita que iam memorato populo,

DOMINICA V N D E C I M A

Iq, ita etiam de quolibet superbo & quo quis humili conuersus accipitur. Omnis enim qui in praesenti vita se exaltat, et Dei praeceptis se subdere contemnit, hic in die iudicij cum superbis & impiis sociatus humiliari cogetur, a domino auditurus: Ita cum diabolo in ignem aeternam.

Matt. 11. Qui vero amore divino hic se humiliare studuerit, imitans eum qui dicit, Discite a me quia misericordia sum & humili corde, ipse in futuro iudicio a domino exaltabitur, quem

Matt. 25. audire meruerit: Venite benedicti patris mei.

R. Praeclarus nos ad humiliatis amplectendam virtutem & cuitandam superbiam, exempla hortantur.

Humilitas Exalteauit enim se in celo superbens angelus, & factus est diabolus.

rum extre Exalteauit se per superbiam primus homo, & factus mortalis, e paradiisi delitiis electus, exulat et unius & miserabilis.

Gen. 3. Exalteauit se Pharaon, & submersus est in mari rubro.

Exod. 14. Exalteauerunt se Dathan & Abiron contra Moysen dum populi in seditione, & interitu nunquam viso dirupi subter eos terra, vnde cum suis omnibus viui descendunt in infernum.

2. Reg. 15. Exalteauit se inobediens atque superbens rex Saul, & spiritui maligno diuexandus traditur, ac tandem ab hostiis prælio superatus, regum cum vita amisit.

16. 31. 2. Reg. 18. Exalteauit se aduersus David patrem suum superbis Absalon, & erinibus suis ex ramo quercus pendens, laccis tribus confodit.

3. Reg. 2. Exalteauit se Adonias, regnum ambiens, & vita pariter & regno caruit.

3. Reg. 12. Exalteauit se Roboam filius Salomonis, & scismus est ab eo regnum patris sui, ita ut e duodecim tribubus Israeli ipsi se tantum duabus tribubus deinceps imperaret.

Esaie. 37. Exalteauit se contra Deum blasphemus rex Assyriorum Sennacherib, & vna nocte percussit angelus dominii in exercitu eius centum octoginta quinque milia virorum,

4. Reg. 19. ipse autem fuga clapsus & in regna sua reuersus, a suis filiis interficietur.

Dan. 9. Exalteauit se Nabuchodonosor, & in morem bestie conuersus, electusque ex hominibus, cum feris & bestiis conuersationem habuit.

Exalteauit

POST PENTECOST.

142

Exalteauit se Olofernes, & a feminis desecatus est a beo Iudith. 13. caput eius.

Exalteauit se Antiochus supra humanum modum in suo 2. Mach. 9. perbiuam elatus, & intestinis putrefactis, viuus a vermis consumptus interiit.

Propter hoc maximè vitium extirpandum dei filius assumpta carne humana se nobis in exemplum humiliavit. *August.* Contra quod vitium tota maximè militat doctrina Christiana. Vnde & solam humilitatem Christus se promittit docere eos qui ad se venerint. O doctrinam salutarem. O magistrum dominumque mortalium, qui non dixit, dicit a me fabricare mundum, aut mortuos suscitare, sed quia misericordia sum & humili corde.

DOMINICA D V O D E C I M A POST PENTECOSTEN.

Xiens Iesus de finibus Tyri, uenit per Sidonem ad mare Galilæe inter medios fines Decapolcos. *Mar. 7.*

Lectio præsens in tres partes diuiditur, in prima ponitur pro homine surdo & muto ad Christum deprecatio. In secunda, beuigna deprecantium exauditio, ibi: Et apprehendens eum, in tertia, ponitur insignis miraculi per turbas prædicatio, ibi: Et præcepit illis.

Circa primum aduerte quid postquam dominus propter Iudeorum perfidiæ scelos illuc paulisper in partem Gettium, id est, Tyri & Sidonie, ubi filiam mulieris Chananiæ dicit a demonio liberauit, ne Iudeis occasionem daret dicere quid prevaricaretur legē cohabitando Gétilibus, propter redit in Iudeam Tyriotum fines relinquens.

Erat Tyrus nobilissima ciuitas Chananeorum, metropolis prouincie Phœnicie. Erat autem sita in insula marii, tamen descripitione discreta a continente, gloria & diuinitate in propria clista quondam & potens, ad quam variae gentium nationes negotiationis gratia pretiosa queque deferentes (nempe emporium longe celeberrimum) vndeque confluabant. *Vnde*

E 79.27.

Cap. 26.

Cap. 23.

Sidon.

Beda.

Decapolis
regionis
situs.

DOMINICA DVODECIMA

Vnde & prophetarum de se vaticiniis (presertim Ezechielis) celebratissima fuit. Quæ tandem ob innumerascelera, maximè autem superbiam & arrogantiam, decernente deo, & iuxta quod per Ezechiem prophetam fuerat prænuntiatum à Nabuchodonosor, ageribus compotatis & munitionibus per gyrum eius adedicatis, annis tribus & decem mensibus obiecta, tandem capta atque eversa est. Voluit autem eam facere terræ continentem, sed nō potuit. Post annos autem septuaginta, secundum quod predixerat Elia propheta, fuit redicata. Hanc postmodum Alexander Macedo ex AEgypto victor reuerius, subiugavit, & AEthiopum multarumque aliarum gentium manibus, arboribus & lapidibus compotatis, continentem effecit.

¶ Ex finibus ciuitatis huius Christus redibat in Galilæa. Venit autem per Sidonem quæ & ipsa Gentilium famosa & opulenta ciuitas fuit, ditionis quondam Tyriorum. Venit ergo per Sidonem ad mare Galilæa inter medios fines Decapoleos.

¶ Decapolis, est (vt etiam ipso nomine probatur) regio decem urbium trans Iordanem ad Orientem, circa Hispanum & Pellam, & Gadaram contra Galileam. Quid ergo dicitur dominum venisse ad mare Galilæa inter medios fines Decapoleos, nō ipsos fines Decapolis eum intrasse significat. Neque enim mare transiavisse dicitur, sed potius ad mare visque venisse, atq; ad ipsum perueniente locum qui medios fines Decapolis longe trans mare positos respiciebat. Haec autem locorum circumstantias, vt sequentis miraculi maiorem faciat fidem, aedē diligenter sanctus Euangelista describit. Sequitur:

Et adducunt ei surdum & mutum, & deprecantur eum, ut imponat illi manum.

B ¶ Ergo surdus iste pariter & mutus non sponte ad Christum venit opem imploraturus, sed alij hunc adducunt, possessus enim erat à dæmonio. Qui autem sunt huic similes, & si ea quæ sibi sunt ad perniciciam querere nouerunt (puta quo se se strangulente laqueum, quo pereant præcipitum & similia) non tamen ea quæ sunt salutis.

Postro

POST PENTECOST.

143

¶ Porro fidem habebant in Christum qui hunc adducebant, credentes q; manus suarū impositione & dæmonem fidem aliis effugare, & eos quos abstulerat sensus posset homini resti professa tuere. In quo etiam nobis mutuz intercessionis magnum argumentum ostenditur, scilicet, alterius pietatem & fidem alteri apud deum posse prodesse. Sanè nūc illius & surdi typo, homo quilibet peccator exprimitur, in quo Typus duos sensus præcipue necessarios ad salutē inimicus obsecratoris struxit, auditum videlicet & assatum, vt nec quæ ad salutē Beda, tem necessaria sunt audiat, nec quæ bona sunt loquatur. Sordus enim & mutus est, qui nec aures audiēdis dei verbi, nec os sperit proloquendis. Quales necesse est ubi qui loqui iam & audire diuina eloqua longo vsu didicentur, domino sanandos offerat, quatenus eos quos humana fragilitas nequit, ipse gratia sua dextera saluet.

¶ Obsurduit equidem homo ab audiendo verbum vitæ quando postquam mortisera serpantis verba contra deum tumi, homo surdus audiuit. Mutus etiam à laude conditoris esse fuit, das & mis ex quo cum seductore colloquium habere presumpsit, tuis factus Et merito clausis aures ab audienda inter angelos laude est. creatoris, quas ad audiendum eiusdem creatoris vituperationem, sermonibus sui hostis aperuit. Gene. 2.

¶ Merito clausit & os à predicāda eū angelis laude creatoris, quod quasi ad meliorādum eiusdem opus creatoris, cibi vetti prequaticatione superbus impleuit. Et heu miser generis humani defectus. Nam & quod de radice vitiosum germinauit, vitiosius multo dilatari coepit in propagine ramorum, ita vt veniente in carne domino, exceptis paucis de Iudea fidelibus, totus pendens ab agnatione & confessione veritatis surdus erraret & mutus.

¶ Quia igitur ille surdus salvatorem agnoscere, & mutus rogare ne quibet, adducunt eum amici, & pro salute eius supplicant domino. Sic nimurum, sic in spirituali necessitate est curatione geratur, vt si quis humana industria ad auditum confessionemque veritatis conuerti non potest, divining pietatis offeratur aspectibus, atque ad sansudū cum superius manus flagitetur auxilium. Nec tardat coelestis misericordia medici, si intenta precantium non hesitat nec deficit oratio.

Itaque

Rom. 10.

DOMINICA DVODECIMA

C Itaque quisquis ad audientiam verbi cœlestis obscur-
dit, qui fieri posset ut credat, & ut per fidem cognoscat
deum, quādoquidem fides nō nisi ex auditu sit verbi dei.
Et quo modo confiteri posset ad salutem qui mutus est?
Credidi (inquit Psalmista) propter quod loquetus sum.
Fides enim linguam soluit, quā perfidia vinxerat. Nisi er-
go audiendo mente credula dei verbo aures aperiantur,
nō est putandum aperiri os, & linguam solui posse, ut vel
errata sua, vel dei laudem confiteatur ad salutem.

Prov. 28.

¶ Quām sic autem homini necessaria & quām utilis ipsa
confessio peccatorū, ostendit qui ait: Qui abscondit tene-
lera sua non dirigetur, qui autem confessus fuerit & rela-
querit ea, misericordiam consequeret. Vnde & bestias lo-
annes ait: Si confitemur peccata nostra, fidelis est & iu-
stus ut remittat nobis peccata nostra, & emundet nos ab
omni iniuritate. Et item aliud: Si operam, inquit, medican-
tis expectas, oportet ut vulnus detegas tuum.

Ad dei ver-

bū obsur-
dinibus attendamus. Obsurdescunt enim nonnulli per
deficitur p aurium obturatio-
nem, quando videlicet nocivus humo-
ribus aures appleotur. Sic nimur ex mundanarum &
carnalium rerum amore interior hominis auditus ad eā
que salutaris sunt obturatur, iuxta illud Apostoli: Anima-
lis homo non percipit ea qua sunt spiritus dei. Accipiter
saturatus audire cōtemnit dominum suum se reuocare.

1. Cor. 2.

1. Cor. 4.

Tales fuisse videntur quibus per Apostolum dicitur: Iam
saturatus estis, iam diuites facti estis, sine nobis regnatis, &
vitiam regnetis.Per inclu-
sum ver-
mem.¶ Obsurdescunt alij per vermis intra aurem inclusionē.
Sic vtique nonnulli ad dei verbū propter remordentem
se conscientiam obsurdescunt, nolentes audire vnde stir-
mus ille, iūd vermis ille grauius exasperetur, ne ex au-
ditu verbi suborta tristitia, eam quam habent in peccatis
minuat voluptatem. Itaque nolunt apponere scientiam,
ne apponant & dolorem. Nouerunt enim quōd sicut ti-
nea vestimento & vermis ligno, ita & tristitia viri nocet
cordi. De quibus per Esiām dominus loquitur, dicens:
Populus ad iracundiam prouocans est, & filii mendaces.
Filii nolentes audire legem dei, qui dicunt vidētibus, no-

līte

vī-

tī-

POST PENTECOST.

144

lite videre: & aspicientibus, nolite aspicere nobis quāe re
cta sunt. Loquamini nobis placentia.

¶ Obsurdescit etiam à plenisq; propter id quod intrin-
secus tumet apostema superbae, qui sicut nec à malis suis Per inter-
corticis volunt, ita nec corripi. Hac surditate laborabant num apo-
Herodes pariter & Herodias. Vnde & per Sapientem di-
stum est: Audiet luxuriosus & displicebit ei, & proiciet Mar. 6.
illud post tergum suum.

Ecl. 21.

¶ Obsurdescunt insuper nonnulli propter alterius soni Per sonum
receptionem. Vt quum quis auditu suum totum ad par-
tem vnam accommodat, tunc enim quae dicuntur à parte
alia quasi surdus non attendit. Non secus is qui diaboli-
ca suggestioni interiorum mentis sua auditu accommo-
dat, ad dei verba surdus est. Vnde dominus per lereiniam
loquitur, dicens: Audite legem meā, & ego ero vobis deus, Iere. 7.
& vos eritis mihi populus. Et post pauca subdit: Et nō au-
diuerunt, neque inclinauerunt aurum suum, sed abierunt
in voluptatibus suis, & prauitatem cordis sui mali.

¶ Porro per hæc quia iam dicta sunt obsurdescit pecca-
tor homo ad quatuor. Primo, ad reclamantem conscientiam,
que sanō iudicio, peccato semper contradicit.
¶ Duos autem præcones aduersus peccatum emitit. Vnū Obsurdes-
ante peccatum, alterum, peccato iam perpetrato. Primus tur ad con-
per timorem damnationis à peccando deterret, dicens: In scientiam,
quacunque hora comedenteri, morte moriemini.

Gen. 2.

¶ Ille præco recte per angelum illum designatur, qui e-
us aginato gladio stabat in via contra Balaam, ad maledi-
cendum populo dei proficiscentem. Cui & mortem si pro-
prediceretur communatus, ait: Peruersa est via tua, mihi que
contraria. Attamen ille promissæ cupiditate mercedis, insi-
stebat expiis, que tamen deo prohibente perficere ne-
quiens pro maledictione benedictionem dare coactus est
vel inauit.

¶ Sic revera licet conscientiae timor mortem & gehennæ
supplicium cōminetur, si ad perpetrationem sceleris pro-
gressum fuerit per consensum, attamen peccati volunta-
te (vitique mercede sceleris) abstractus & illeetus pecca-
tor, sentiat ad periculum, in laqueum ruit insanus.

¶ Alterum præconem emitit iam criminē perpetrato,

qui

Iob. 1.

D O M I N I C A D V O D E C I M A
qui sedata iam malitię concupiscentia, graue dispendium,
quod homo per momentaneam vitemq; peccati voluntate-
tem incurrit, anuntiat. Siquidem peccato iam consum-
mato, perdita est innocentia, iustitie premia sunt amissi,
nec quicquam superest nisi conscientia obiurgans, & a-
mille gratię celestis damna commemorans.

Eccl. 10.

¶ Ille preceo per nuntium Iob qui solus erat, vt nu-
niaret tristia damna, signatur. Porro si non prorsus metem
peccator amiserit nuntiatam damnis, surgat e' peccati leto, &
delicta vniuersalia contrito corde confessus, quasi tonso ex-
pice, per debitam humilitatem in terrā corrugat, superbiora
definat, dicatque sibi ipsi. Quid superbis terra & cinis?

Surdus ad
verbi audi-
dientiam,

Esaie. 42

Iob. 29.

Iere. 6.

¶ Secundū, obfurdescit peccator ad verbi celestis audienc-
tiam, iuxta quod per Esaiam dominus loquitur, dicen:
Quis cæcus nisi seruus meus, & quis surdus, nisi ad quem
nuntios meos misi? Vnde & beatus Iob: Seruum meum,
inquit, vocau, & non respondi mibi. Et unde rursum per
Ieremiā dominus: Ecce, inquit, constitui super vos spe-
culatores, & dixi: audite vocem tubæ. Et dixerunt: & au-
diemus. Indurauerunt, inquit, facies suas supra petram, &
noluerunt reveri.

Aspidi sur-
da.

Pro. 21.

Christi
et amorem
et infensi-
tibilia au-
diturunt.

¶ Obfurduerunt isti etiam ad clamorem Christi utiq; vo-
cem tubæ cœlestis. Clamauit enim verbis, clamauit ope-
ribus, clamauit vulneribus suis & morte. Clamorem eius
Lazarus de monumento audiuit, & resurrexit. Tertia cla-
matio audiuit, & tremuit, audiuerunt petre, & scilicet sunt
monumenta audiuerunt, & aperta sunt. Incessibilia Chri-
sti clamorem audiuerunt, quem omnium ingratissimum ho-
mo ad se clamantem audire non vult.

¶ Furor enim est ei secundum similitudinem serpentis,
sicut aspidis furde & obturatis aures suas, que non ex-
audierit vocem incantantium. Qui autem sunt isti sapientes
incantantes, nisi precones dei, predicatores verbi dei? In-
cantant aspidi, suadent animę peccatri ci ut exeat à cauer-
na diaboli, vt venenum in cœlum eiciat, vt cōrectari
se, id est, periuaderi permitat. Quid autē surdus ille me-
retur, adverte. Qui obturat (inquit Salomon) aurem suam
ne audiat legem, oratio eius erit execrabilis. Audiat itaq;
verbum dei, qui à deo vult exaudiiri.

Infor-

P O S T P E N T E C A.

145

¶ Infirmus à medico derelinquitur, qui ipsius præcepta Simile:
ter uare recusat. Audi medicum vitæ expostulantem: Non
audiuit populus meus legem meam, & Israël non inten-
dit mihi. Attende iustam vicissitudinem. Et dimisi eos, in-
quit, secundum desideria cordis eorum, ibune in ad inuen-
tionibus suis. Nihil autem ea dei ira grauius qua derelin-
quit peccatorē ut vadat in adiumentis suarū, id est pec-
cata, desideriis & concupiscentiis pratis quæsita, & per
completionem in opere inuenta. Vadant (inquit Esaias) & Esa. 28.
cadant, & capiantur, & illaquecentur.

¶ Tertiū, obfurdescit ad vocem fratris petentis veniam, G
ne ipsum exaudiat, ne offensio illi remittat, clamante do- Surdus ad
mino & dicente: Dimittite, & dimittemini. Et si non di- veniam.
misericordis hominibus peccata eorum, nec pater vester cor- Luce. 6.
leitus dimittet vobis peccata vestra. Debitorē deo sumus
& debitorē habemus. Sicut & volumus ut faciat nobis deus,
sic & nos debitori nostro faciamus. Ideo & non nisi sub
haec conditione nos misericordiam & remissionem pec-
catorum in oratione petere voluit, quum dicere orantes
doctus: Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimitti- Mat. 6.
mus debitoribus nostris.

¶ Adverte iudicium quo iudicatus fuit qui noluit dimit-
tere. Vocavit illi dominus suus, & ait illi: Servu nequam, Mat. 8t.
omne debitum dimisi tibi quoniam rogasti me, nōnne ergo
opportuit & te miserereri conserui tui, sicut & ego tui miser-
cus sum? Et iratus dominus tradidit eum tortoribus quo-
adusq; redderet vniuersum debitum, quod utiq; prius fu-
plici dimiserat. Sic, inquit, & pater meus cœlestis faciet vo-
bis, si nō remiseritis vniuersisq; fratri suo de cordibus ve-
stris. Ex quis non hoc tam iustū dei iudicium comprobet?
Ait Sapiens: Homo homini seruat irā, & à deo querit me. Ecl. 28.
In hominē sibi cōsimile non habet misericordiam, & pro delam! In
delictis suis deprecatur! Ipse dum caro sit, re-
seruat irā, & propitiacionē petit à deo? Quis exorabit pro
delictis illius? Memēto nouissimorū, & define inimicari.

¶ Quartū, surdus est peccator ad vocem pauperis peten Surdus ad
tis misericordiam, ut & ipsius preces nec Deus exaudiat, pauperem.
iuxta quod per Salomonem dicitur: Qui obturat aurem Pro. 21.
iuxtam ad clamorem pauperis, & ipse clamabit & nō exau-
diatur.

DOMINICA DV O'DECIMA

dicitur. Qui enim clementiam non habet, nescius induitus est viscera pietatis, quanvis spiritualis, non implet legem Christi. Non omnis perfectio Christianae religionis in pietate est, quam quisquis sanctatus fuerit, & si lubricum carnis patiatur, vapulabit quidem, sed non peribit.

Cicca secundum principale dicitur:

Et apprehendens eum de turba seorsum.

Hic ponitur benigna Christi deprecantia exaudito. Apprehendit eum. Et diligenter attendenda sunt singula quæ dominus in huius surdi & muti curatione peregit. Primum igitur apprehendit eum quem erat sanaturus. Ipse enim ut humanum genus perfectè sanaret, humanam sibi naturam homo factus assumpsit, iuxta quod per Apostolum dicitur: Nusquam angelos apprehendit, sed semen Abram ete apprehendit, ut per mortem destrueret eum qui habebat mortis imperium, & eos liberaret qui erant obnoxii seruituti.

De turba seorsum. Apprehendit autem eum de turba seorsum, ut doceret nos vitare gloriam inanem, ne opera nostra faciamus, coram hominibus ut videamur ab eis. Item segregavit eum à turba, ut doceat quoddam principium sanande mentis est à turbis malarum cogitationum segregare de peccatis suis dolentem. Apprehendens nanque infirmi de turba seorsum educit, quum mentem peccatis languidam, visitatione sua pietatis illustrans, à confusis humane conuersationis moribus auocat, atque ad sequenda præceptorum

Beda. Hoc iraq; domini exemplo monemur seculi tumultus fugere, si nostrarum querimus salutem animarum. Corrum punt enim bonos mores colloquia mala. Et vtique quam diu quis haeret in inquietis & perturbatis cogitationibus atq; inordinatis moribus seculi huius, nō est quoddam ad salutem speret ex spiritu dei. Vitandā nihilominus summo-
ritada seorsum. perè docet prauorū hominū societatem, que quasi cathe-
cetas. na quedam plurimos detinet in peccatis. Nam sicut bo-
norū hominū contubernium docet intellectum, affer-
etum ad bona nō parum incitat, iuuatq; plurimū ad boni
operis effectū: sic & malorū societas excusat, damnat &
negligit omne opus bonū. Qui enim viro sancto adhæret,

POST PENTECOST.

146

ex assiduitate visionis, ysu loquutionis, & exemplo operis, accipit ut ascendatur in amorem virtutis, ut peccato- Grego, su- rum suorum tenebras fugiat, & in desideria æternæ lucis per Eze- exardescat. Sacus, si malorum elegeris & sequaris societa- tem, ait vir sanctus: Ne te dixeris sanum dolentem late- Bernard. rari, id est, malorum societatem habentem. Si Loth (rameti sanctus) permanisset in sodomis, perisset in scelere ciui- Geue. 19. tutis, sed angelis hortantibus fugiens in montem evasit exitum.

Malorum etiam societas, etiam bonos ad crimina ini- I uitat, iuxta verbum Sapientis: Qui tangit picem, inquinabitur ab ea: & qui comunicat superio, induet superbiam. Pro. 13. Sed qui cum sapientibus graditur, sapiens est. Amicus au- tem stultorum, similis efficietur. Unde ad Iosaphat regem Ibide. luda alioqui pium & iustum in sermone domini dicitur: 2. Par. 19. Impio prebes auxilium, & his qui oderunt dominum (ni- minirum Achab & Isabellæ) amicitia iungeris, idcirco iram quidem domini merebaris, sed bona opera inuenta sunt in te. Qui ovet Salomon ipse singulare sacratissimam sapien- tiam, per malam scismaticarum societatem in idolatriam præ- cipitatus est. Ad eum pronum est humanum genus ad malum, ut facilius unus prauus multos corruptat integros, quam multi integri sanare valeant vel unum peruersum, sicut iam in haeretica prauitate corruptis palam cernere est.

Quamobrem relectanda est ouis morbida à caulis ne gregem totum inficiat, ressecanda sunt carnes putridæ ne totum corpus pereat. Ait quidam: Grex totus in agri- Vnus scabie cadit, & porragine porci: Vuâq; confecta liuorem ducit ab vno. Hinc & Moyses dixit ad populum, quādo se Chote Da- than & Abiron commonerant aduerius ipsum & Aaron: Separamini à tabernaculis impiorum, ne forte & vos ab- sorbeat infernus viuos. Sed quid huic surdo & muto seor- sum à turbis apprehenso fecerit celestis medicus, atten- damus. Sequitur:

Misit digitos suos in auriculas eius, & expuens te- tigit linguam eius, & suspiciens in coolum, ingenuit.

t ij Po. 2

DOMINICA DVODECIMA

K Potuit hūc dominus vel solo verbo, iudicando solo voto vel nuto sunare, his tamen ceremoniis & ritu externo uti voluit, quemadmodum etiam discipulis suis tradidit imponere manus infirmis, ut melius habeant.

Ecclesiasticæ ceremonias servandæ.

Iob. 26.

Beda.

Digit⁹ dei, misit digitos suos in auriculas eius. Quod utique spiritus sacerdotis surdum sanaturus tunc facit, quum per dona sancti spiritus aures cordis ad intelligenda ac suscipienda verba salutis sperit. Nam & digitum dei appellari spiritum sanctorum testatur ipse dominus, quum dicit Iudeus: Si ego in dige-

S. Iob.

Lucæ. II.

Exod. 7.

Exod. 31.

Sed & eodem dige-

lio lex in tabulis descripta est lapideis,

quia per donum sancti spiritus & ab infidis defendimur,

sive hominum sive spirituum malignorum, & in agnitione diuinæ voluntatis eruditum. Digi-

to dei in auricu-

las eius qui sanadus erat iustis, dona sunt sancti spiritus, qui-

bos corda que à via veritatis aberrauerant, ad scientiam sa-

lutis audiendam discendamque reuelat.

L Et quia cognitam veritatem lucem sequi confessio debet,

ideo bene secundum subiungitur: Et expuens tetigit linguam

spiritu christi

fili mysti-

cæ.

Eccle. 24.

Iean. 9.

tur dicens: Ego ex ore altissimi prodij primogenita ante

omnem creaturam. Vnde & alibi sputo eius terræ com-

mixto cæcus natus illuminatur. Sputum enim (quod ex ca-

pite domini descédit) diuinam eius naturam quæ ex deo

est.

POST PENTECOST.

147

¶ A portio terræ cui idem sputum immiscuit, humanæ quoque ex hominibus assumpta est, designat. Etenim per medicamentum ex sputo suo ac terra compositum oculos cæci mysticæ natæ aperuit, quia genus humanum per confessionem virtus que suæ naturæ ab ingenitis errorum suorum tenebris dominus eruit. Expuens ergo dominus linguam muti ut loqui valeat, tangit, quum ora diu bruta, ad verba sapientiae gaudemus proferenda contactu suæ pietatis informat.

¶ Oculi Iona theæ illuminati sunt, quod gustauerit modicum mellis. Mel in fauo, diuinitas est in carne Christi. Dictum Theophylactus, haec omnia Christum in huius cura-
tione fecisse, ut ostenderet omnes partes suæ carnis sanitas ac diuinæ esse, adeo ut sputum quoque ipsius solue-
ret lingue vinculum. Sequitur:

Et suspiciens in cœlum ingemuit.

¶ Et postquam de turba segregat infirmi dominus, postquam mittit digitos in auriculas, postquam sputo tangit Beda. Lingua illius, subinfertur. Suspectus

¶ Tertiò, Et suspiciens in cœlum ingemuit. Suspectus in cœlum, ut inde mutis loquela, inde surdis auditu, inde cunctis infirmitatibus medelam doceret esse quærendam.

¶ Ingemuit autem, non quia ei opus esset cum gemitu ali- Cur inge-
quid petere à patre, qui cuncta potentibus donat cum pa- maut,
tre, sed ut nobis gemendi daret exemplum, quum vel pro
nostris vel pro nostrorum erratibus proximorum super-
ne pietatis praesidia imploramus, illius exemplo qui ait:
Quum ignoremus quid agere debeamus, hoc solum habe-
mus residui, ut oculos nostros dirigamus ad te.

¶ Item ingemuit compassus miseræ tantarum infirmitatum in quas genus humanum propter peccatum inciderat. Sed & hac ratione suspectus in cœlum, ut ostenderet vnam sibi cum patre, qui in cœlis est, esse voluntatem, & nequaquam (ve iudei blasphemantes insinularunt) vilissi- morū se praesidia captare spirituum, qui patrem deum habent in cœlis.

¶ Adhuc suspiciens in cœlum ingemuit, ut & nos cœlū corporalibus oculis quasi exules à longe intruentes ingemiscamus. Lazarum proinde resuscitatus in cœlum suscepit, & gratias egit patri se ab illo semper exaudiri. Nos

t. iii quoq;

DOMINICA DVODECIMA

quoq; mentis oculos in eccl̄i leuemus, omne nostrū propositum, omnem nostrā in deum referentes intentionem. Item ingemuit, quia gemere nos docuit. Nam per intime cōpunctionis genitum, friuola carnis lētitia purgatur. ¶ Sed & ideo suspiciens in cōclūm ingemuit, quia nos quos ad possidenda cōlestia creauit, longe in terreltria dēfectos esse doluit: ¶ Denique suspiciens in cōclūm ingemuit, ut nobis quā cōlestib⁹ gaudiis per terrena oblectamēta discessimus, ad hāc per gemitus & suspiria insinuaret esse redeundum. Sequitur.

Et ait illi: Ephpheta, quod es? adaperire.

N **E**t hoc est quintum quod cōlestis medicus hunc sanādo seruauit, Ephpheta Quod (inquit Euangelista) est, id est, significat, adaperire. Hebræa enim vox est, quam sūo Marcus interpretatur eloquio.

Es. 50. **I**bide. **B**eda. Aduerte quōd suspicere in cōclūm, & ingemiscere, hominis erāt, sed imperare auribus apertione & lingua loquelam mandare, dei erat. Dominus deus, inquit Esaias, aperit mihi aurem, ego autem non contradico, retrosum non abi. De lingua autem: Dominus, inquit, dedit mihi linguam eruditam ut sciām sustentare eum qui lapsus est, verbo. Aures etenim ad audiendā aperiendā, lingua verò ut loqui posset, à retinaculis erat sūe tarditatis soluēda. Non enim satis est à malis aures linguāque castigare loquelis, si non etiam iuxta Psalmistā inclinemus aorem nostram in verba oris dei, si non os nostrum loquatur sapientiam, & meditatio cordis nostri prudentiam. Sed esse cōlūm virtutis Christi attende. Sequitur enim:

Et statim aperte sunt aures eius, & solutum est cōlūm lingua eius, & loquebatur rectē.

O **M**elis si erat, à quibus Meliam in lege & prophetis promulgata in chri ludigi noſse debebant. Prædixerat enim Esaias: Deus ipse s̄t. Esaias. 35. & aures surdorū patebunt. Tunc saliet sicut ceruus claudus, & aperta erit lingua mutorum. Quod autem nō modō bona, sed etiam perfecta sunt opera Christi, ostendit Euan-

POST PENTECOST.

148

Evāgelista, quū dicit mutū hūc loquutū fuisse rectē, hoc est expedīt. Quid etiā futurū Esaias in spiritu præuidit, Esaias. 32. dicens: Lingua balborum velociter loquetur & planē.

¶ Porr̄ in oraliter ille solus rectē loquitur, sive Deum Rēctē loconfitendo, sive aliis prædicando, cuius auditum vel cōtestibus possit auscultare mandatis, diuina gratia reserat, cuius lingua Dominus tactu sapientiz, quæ ipse est, ad loquendum instituit. Hoc ipsum à Deo postulabat psalmista, qui ait: Domine labia mea aperies, & os meum annūciabi laudem tuam. Sic & Apostoli Pauli lingua soluta fuit, quum vincēto quidem se prædicaret, sed non ita ut 2. Tim. 2. & verbum dei in ipso esset alligatum.

Sic etiam fidelium linguae per gratiam spiritus sancti soluuntur, in hymnos & canticā spiritualia in laudem dei, in preces item, & actiones gratiarum. Item soluuntur ad Lingua proximum, ut ea loquantur quæ sunt zedificationis, quæ pierum & nutritant charitatem, quæ consolentur mōestos, quæ vacil soluuntur, lautes confirment, quæ moneant pigros, quæ consulant dubios, quæ doceant ignaros.

¶ Et loquebatur, inquit, rectē. Vbi Beda: Qui rectē loqui ut lingua à baptismatis nostri tempore didicimus corde credendo cōcērenda. ad iustitiam, ore autem confessionem faciendo ad salutem, curandum summopere est, ne post baptisma ad iniusta & noxiis verba declinemus. Si enim (ipso indice artestante) de omni verbo otioso quod loquuti fuerint homines, reddituri sunt in die iudicii rationem, quantum exigentur rationem, qui non solum otiosa, sed & criminosa loquentur? Qui impudicitie, iactantiz, blasphemiz, & (quod omnium minimè licet) detractionis sermonibus seruire non timent, qui proferunt mēdacia qui falsa dicunt testimonia, qui seminant inter fratres discordias? Sed ut Aures non modō lingua per sermones huiusmodi sed & aures de custodiē contaminēt, has ad suas lascivias & friuolas mōdi vanitatis, ad nugas, & quod omnibus his grauius est, ad falsa haereticorum dogmata, ad Dei & sanctorum derogationes, & blasphemias hauriendas, accommodant. Verū audiendo verbo Dei suscipiēdīs monitis, correctionib⁹ sive majorum, omnibus tandem quæ cōducunt ad salutem, plus quam surdi sunt & muti. Ecce quemadmodum id quod t. iiiij. Deus

DOMINICA DVODECIMA

De^o in eis proprius abluere & sanctificare dignatus est,
ipsi passim contaminare & prophanare non verentur.

Circa tertium principale dicitur:

Et præcepit illis ne cui dicerent. Quanto autem in eis
præciebat, tanto magis plus prædicabant, & eo am-
plius admirabatur, dicentes: Bene omnia fecit, & surdos
fecit audire, & mutos loqui.

Hic ponitur insignis miraculi per turbas prædicatio.
Præcepit, inquit, illis ne cui dicerent. Qum autem non
sit putandum quod Dei filius, signū faciens hoc abscon-
di voluerit, & quod contra voluntatem illius sit patet-
etum in turbas, aut quod non potuerit ipse silentio signū
tegere si velleret, quod facere potuit qui voluit, quur præ-
cepit illis ne cui dicerent: an forsan ipse de gloria van-
sibi attendebat, an etiam illi peccauerunt qui contra veti-
tum diuinæ virtutis signum prædicauerunt.

*Census pra-
cepti du-
plex.* **S**ed attendamus duplex esse præceptum. Vnum, quod
dicitur obligationis, ciuiusmodi sunt decem præcepta di-
gito Dei duabus tabulis lapidis inscripta. Et huiusmodi
præceptis citra grauem dei offendam non contravenientur.
Aliud est præceptum instructionis, quando videlicet, nō
illud seruari præcipitur, quod verbis præcepti prima fa-
cie significari videtur, sed id potius quod per mandantis
intentionem innuitur, ciuiusmodi fuit præceptum præ-
senti loco de tacendo miraculo turbis datum. Non enim
intendebat dominus quatenus illud miraculū ad de glo-
riā perpetratum silentio tegeretur, sed nec putandum est
eos peccasse qui illud prædicabant, sed nobis erudiendis
præcipit illis ne cui dicerent, & hoc plures ob causas.

*Non effe-
gloriandi.* **P**rimò, vt doceret noui esse gloriandum in miraculo-
rum virtutibus, aut quibuscumque operibus bonis, exem-
plumque dareret, vt virtutum opera facientes, iactantia
vitium per omnia gloriamque vitemus humanam, ne no-
stra bona actio per inanem vulgi fauorem supernæ retri-
butionem munere priuetur. Nouerimus tamen opera no-
stra si digna imitatione sunt, nullatenus debere celari, sed
denda, ad utilitatem fraternæ ædificationis ipso dispensante pa-
tetieri, qui dicit: Non potest ciuitas abscondi supra mon-

tem

POST PENTECOST.

149

tem posita. Et re versa ita est intelligenda dominici dispe-
satio præcepti. Nec enim bona facientes fratremos cauere
debemus alpectus, quum dicat dominus: Luceat lux ve-
stra coram hominibus, ut videant bona opera vestra: sed
vt per opera quæ proximis ostendimus, non laudem no-
stram ab illis, sed profectum illorum queramus. Et hoc
est quod subiunxit: Et glorificent patrem vestrum qui in
celis est. Nam qui ea intentione bona ostendunt opera,
ut ipsi soli laudetur, non autem ut laudates in bona profi-
cient, neque ut pater qui in celis est glorificetur, tales ni-
mirum illo sunt elogio denotandi quo dicitur: Amen di-
co vobis, receperunt mercedem suam. Nobis itaque do-
minus miraculum celari præcipiens, de vana timebat glo-
ria, non sibi, cuius gloria nō vana, sed vera est, immo cuius
est omnis gloria.

Secundò præcepit, ne cui dicerent, ne propter miracu-
lorum gloriam Iudaica accenderetur inuidia ad mortem *Cur prece-
Christi ante tempus inferendam.*

Tertiò, vt doceret, quod beneficia largientes laudes in-
de querere non debemus, sed accipientes par est benefa-
cientes commendare.

Quartò, quis pigris volebat ostendere, quanto studio-
sius, quantoque feruentius eum prædicare debeant, qui-
bus iubet ut prædicent, quando illi qui prohibebantur,
tacere non poterant. **Q**uis igitur iam prædicare iussus ta-
cerit, dum cōspicimus eos quibus datum erat præceptum
silentij, tanto amplius prædicasse, quanto ne prædicarent
amplius mādabatur? **Q**uis ergo iussus prædicare tacebit,
quando iussi tacere sic ardenter prædicauerunt?

Hic aducit, quod nonnulla silentio tegere debemus. *Quætor*
Primò, si quæ per nos gesta sunt bona opera, cuiusmodi regēda se-
funt eleemosyna, iejunium, & oratio, ne ad modum pha-
lento,
ris eorum eleemosynam facientes, iactantia tuba ante nos *Mat. 6.*
canamus, ne ieunantes exterminemus facies nostras lau-
dem quærentes ab hominibus, sed nec orationes nostras
ad vanam gloriam ostentantes, quasi venales has prosti-
tuimus. **Q**uin potius ieunantes lora facie pexisque ca-
pillis prætendamus hilaritatem. Dum eleemosynam faci-
mus, nesciat sinistra, quid faciat dextera. Et oratur in tre-
mus

DOMINICA DVODECIMA

Gloria & dem in opere bono duo sunt atēdenda, gloria scilicet & utilitas in utilitas. Gloriam sibi reservat Deus dicens per prophetā bo.
no. *Gloriam meam alteri non dabo. Utilitatem nobis cedit, qui bonorum nostrorum nō egerit. Quod si dei gloriam in- Esa. 42. uadimus hanc nobis usurantes, præter arrogātū reatu- quem incurrimus, & ipsam iure perdimus utilitatem.*

R. *¶ Secundū, celare debem⁹ ea quæ perspetrauimus pecca- tā, nō ut simulemus, quam nō habemus sanctitatem, sed ne palam hæc faciendo ceteros inficiamus. Sunt enim qui pudore sublatō de turpibus & nephandis quæ geserūt, glorianter. De quibus per Esaiam dicitur: Peccatum sūt quasi Sodoma prädicauerunt, nec absconderunt. Et mox promeritam penitentiam denuntiat, dicens: Vt animæ eorum, quia redditā sunt eis mala. Siquidem peccata no- stra non nisi in secreta confessione sunt humiliter facie- doti pandenda.*

Pron. 13. *¶ Tertiū, silētio promere debemus peccata proximorū, ne ipsos hinc diffamemus. Vnde & per Salomonem di- citur: Que viderunt oculi tui, ne proferas in iugio ci- tō, ne poletia emendare non posis, quum de honestaueris amicum tuum. Porro diuerunt faciunt multi, qui mox quoniam aliquid rumoris sinistri de proximo audierint, nō illud effutant, non quiescent: iuxta quod per Sapientem dicitur: Sicut sagitta infixa in fœmore canis, sic verbum in ore stulti.*